Hæc sunt, quantum scio, diversorum diversæ de hæc re sententiæ. Puto autem satis esse manifestum, eos, qui Wilsonem sequuntur, sere in argumentis eius acquievisse, nisi quod, in criminationibus poetæ longius progressi, omnem vim et gravitatem mysticumque illum, ut sic dicam, colorem huic dramati deesse existimant et levitatem ac lasciviam non tam operi quam ipsi auctori tribuunt. Ne Kleinius quidem ex altiore loco rem contemplatus est, cui nollem excidisset tam durum et arrogans iudicium, quod sane poteramus præterire, nisi propter auctoritatem viri litteras scenicas omnium gentium amplexi aliquam vim haberet et gravitatem.

Weber igitur si Wilsonem refellit, simul omnes eius

sectatores refutavit. Sed ut iam hoc in disquisitionem vocemus, ante omnia id semper tenendum est, hanc de qua agimus quaestionem a Wilsono non ea cura ac diligentia, quam requirit, tractatam esse. Attigit eam potius breviter, quæ perstrinxit, quam certa et accurata argumentatione diiudicavit et ad finem perduxit. Qui non tam temere a traditione Indorum et ab ipsis prologi testimonio debeat discedere. Hic enim quis sit genuinus, nemo adhuc dubitavit, neque illa, etiamsi nonnunquam fide caret; sine gravibus causis est relinquenda. Hoc vero fecit Wilson, re non diligenter perquisita, sed quibusdam singulis rebus animadversis, quæ quam non inter se consentiant vel ex eo apparet, quod Weber duas earum contra ipsum Wilsonem vertit. Dicendi enim simplicitas ac dignitas et argumentum e rebus gestis, non e fabulis Indorum petita signa sunt retutatis. Ac mea quidem sententia omnino contigit Webero, ut Wilsonis opinionem refelleret ac redargueret. Quod iam in singulis videamus.

Primum quod ait Wilson, non esse in Mālavikā eundem atque in ceteris duobus Kälidāsæ dramatis sonum in verbis nec spiritum poeticum in sententiis et cogitationibus, bene Weber animadvertit, versus eadem arte ac diligentia qua in illis elaboratos et politos esse — quod non leebit negare, donec vitium in iis exstiterit — neque in sententiis nec in elocutione et arte poetica Mālavikam cedere reliquis Kälidāsæ fabulis, nisi quod materiae diversitas etiam in his rebus aliquam effecerit diversitatem. Hæc demonstrari ad oculos nemini possunt, nec si contendunt adversarii, Mālavikam indignam esse Kälidāsa, iis hoc iudicium vi extorquebimus. Arbitror autem plerosque aliter de hac re iudicatos, si hoc drama sanscritè legerent eiusque virtutes non halitu quodam, sed vero sapore sentirent. Interpretes enim Çakuntalæ et Urvasie elegantia et veteribus dicendi ipsum Kälidāsam superarè student, ut in hac re quasi certamen iniisse videntur, quum Weber id solum egerit, ut summa fide verba et sententiæ poetæ redderet.

Itaque, quamquam optima est ejus interpretatio, tamen non prae se fert elegantiam illam exquisitam et saepe adulterinam, qua versus Hirzelii et Labedanizii auribus nostris blandiuntur. Interpretationibus collatis sentimus aliquam dissimilitudinem, quae nulla est aut minima, si textum sanscritum comparamus.

Deinde Weber bene demonstravit, ne mores quidem in hoc dramate descriptos magis esse corruptos, quam in Çakuntalâ et Urvasia. Videmus regem omnibus virtutibus praeditum, fortitudine in hostes¹⁾, bonitate et comitate in cives, pietate in parentes, urbanitate in mulieres; videmus reginam nutris et uxoris officiis diligenter ac religiose fungentem; videmus puellam castam et pudicam — ut Indica puella scilicet — modestam, timidam, planeque amabilem. At rex, dicunt adversarii, intemperantior est ad res venereas et omnino mollior et delicatior, quam reges in ceteris duobus Kâlidâsae dramatis. Hoc tum credemus, quum nobis persuasum erit, intemperantioris hominis esse, duas uxores et innumerabiles concubinas, quam tres uxores et innumerabiles concubinas habere. Neque enim alia re Agnimitras differt a Dushyanta et Pururavase. Pertinet hoc ad mores Indicos, qui non sunt ad nostros revocandi. Quod vero Kleinus pramadâvâam Agnimitrae cum nemore voluptuario Ludovici XV, Franciae regis (pare aux cerfs) comparat, hoc ineptius fecit quam inelegantius, estque aliquid inter illum regem, qui saucio pectore cum floribus et arboribus colloquitur seque consolandum praebet fidissimo amico, et hunc, qui, veri aurois expertus, arido animo et enervato corpore memoris solitudinem foedissimis inquinavit amoribus. Quodsi omnino in hoc dramate homines videmus minus graves ac severos, quam in illis duobus, id minime mirum est, quo-

¹⁾ Ineptissime de hac re Kleinus indicat (p. 320. 321), qui hanc solum ab causam putat Kâlidâsam facere Agnimitram bellum gerentem, ne nimis delicatus et muliebris videatur. Quam artificiose autem hoc bellum cum tota actione connexum sit (cf. set. V), attentam lectionem non fugiet.

niam hic tota res agitur in aula regia, non, ut illic ex magna parte, in caelo et anachoretarum sedibus. Sed hoc quaero: quotus quisque est, qui miratur, apud Kâlidâsam nonnulla leviter et lascivo fieri? Nemo certe, qui legit horum XIX carminis Raghuvânçam, qui est de Agnivârânae amoribus. Itaque ne illud quidem nos offendit, quod in Mâlavikâ mulier ebria et libidinosa inducitur, nec si multo maiorem mores ostenderent corruptionem, haec ob rem hoc drama ab Ovidio Indico — ut Nève vocat Kâlidâsam — alienum iudicaretur.

His rebus perspectis nemo non fatetur, Wilsonem satis temere Mâlavikam in tam recens tempus relegasse, praesertim quum idem Wilson concesserit, terram illud castigatumque genus dicendi et argumentum e rebus gestis ludorum petendum ad tempus antiquum pertinere, ita ut mirris, has rationes non plus apud eum valuisse quam illas multo leviores, ut Mâlavikam si non Kâlidâsam, tamen antiquo saltem poetae tribueret. Neque vero opus erit vestigia antiquioris temporis in hac fabula quaerere, dummodo concedatur, nulla esse recentioris, quum nihil obstat, quominus prorsus destitutum sit opus scenicum cuiusmodi siguis certae alicuius actatis. Tamen Weber et quaesivit et invenit in Mâlavikâ vestigia aliqua vetustatis: quod mulier buddhistica a rege brahmanico colebatur atque observaretur, et quod Vidiçâ regia sedes esset. In his autem impetrare a me non possum, ut viro doctissimo prorsus assentiar. Neque enim, si poeta res et homines obsoletae antiquitatis descripsit, sequitur illico, eum his temporibus ipsum vixisse, et si ex iis, quae apud epicos inculci aevi leguntur, licet ipsorum aetatem colligere, non licebit idem facere ex iis, quae scenici poetae cultioris saeculi fingunt, quibus optio pateat e novis tempore materiae sumendae. Itaque quamquam verisimile est, poetam ea finxisse, quae proprius ab ipso abessent, tamen fieri potuit, ut homo vel recentissimi aevi in fabulis suis ad illud tempus descenderet, quo brahmani et buddhistae pacem inter se agebant et quo Vidiçâ

regia sedes erat. Sed utcumque se res habet, non opus erit in dramate certioris aetatis vestigia quaerere, poterimusque, dummodo nihil aliud obstat, in traditione et prologi testimonio acquiescere.

Sed plus fecit Weber, invenit magnum etiam consensum verborum, sententiarum, formularum grammaticarum in tribus illis dramaticis, quo consensu nixus ea eiusdem esse poetae affirmaret. Cuius generis quum ego quoque nonnulla contulerim, liceat mihi, ea omnia tum decum proferre, quum meam ipsius de hac fabula sententiam proponam.

Postquam vidimus, quomodo Weber Wilsonem refutaverit, transeamus nunc ad argumenta aliorum, qui ab iisdem partibus stant. Quorum mihi illud Benfeyi visum est longe gravissimum, quod sumptum est e colloquio moderatoris spectaculi et histrionis in prologo. Dicit enim ille:

abhilito 'emi parishadā crikālidāsagrathitavastumālavi-
kāgnimitraṃ nāma nāṭakam — — prayaktavyaniti.

Cui histrio:

mā tāvat — prathitayaçasām bhāsakasaunillakaviputrā-
dimṇaṃ prabandhān atikramya vartamānakaveḥ kālidāsasya
kṛitau kuto bahumānah —

Vult igitur spectaculi moderator fabulam illustris Kālidāsae — nam hoc cṛi significat — agere. Histrionis eum oppugnat his verbis: „Non ita; cur tanti facis opus Kālidāsae, viventis adhuc poetae, posthabitis dramaticis clarissimorum poetarum, Bhāsakae, Saunillae, Kaviputrae¹⁾ aliorum?“ In his verbis certissimum est documentum, Mālavikam a vero Kālidāsa scriptam esse, sive prologus ab ipso sive ab alio factus est. Nam utat hoc est, in enumeratione illustrium scenariorum poetarum mentio certe fieri debuit illustrissimi illius Kālidāsae, summi scenae Indicae decoris, cuius ipsius nomen gerebat poeta novam fabulam docturus

¹⁾ Mentio horum poetarum non sufficit ad aetatem dramaticam vel Kālidāsae definitam, quoniam nec satis scimus, quo ipsi tempore flourerint, nec quo spatio a Kālidāsa absint. De Bhāsaka pro Dhāvaka v. Weber praef. p. XVI et XVII.

— nisi is idem illo erat Kālidāsa. Hic si praeretur, perinde esset ac si nunc Schiller aliquis fabulam traderet histrionibus agendam, et hi, ea non contenti, antiquos et meliores poetas ei opponerent et illustris Schilleri obliviscerentur. Res plane incredibilis est. Ne illud quidem repugnat huic opinioni, quod Kālidāsae praeclaris illis poetis velut deterior opponitur; nam nihil inest vituperationis in adiectivo vartamāna, quod tantummodo significat viventem. Potest sic et perbonus poeta celeberrimis antiquitatis vitiis opponi, quippe quorum gloriam tempus auxerit. Quod vero ait Benfey, Kālidāsam primam doctentem fabulam induci et hac eius adolescentia ea quoque excusari posse, quae sint in illa duriora, de hoc postea videbimus; nunc sufficit, de illo certissimo eius argumento verba fecisse.

Alii qui Weberum sequuntur, merito virtutes huius dramaticis laudant, personas bene descriptas, actionem simplicem, ab usu et vita communi non alienam. Ac Lazarus quidem plura aestimat hanc fabulam quam Urvasian, Benfey quoque eam collaudat ut artificiosissime confectam. Videmus igitur, ne hoc quidem omnino concedi a viris doctis, Mālavikam reliquis Kālidāsae dramaticis virtutibus cedere.

Conatus sum, quoad potui, ostendere, non modo Wilsonem prorsus refutatam esse ab iis, qui Mālavikāgnimitram Kālidāsae vindicant, sed etiam multa atque gravia argumenta pro contraria opinione ab iis allata esse. Iam videamus, si qua nostra ope haec augeri possint et confirmari.

Ne ii quidem, qui Mālavikam Kālidāsae tribuunt, negant, in hoc dramate multa aliter comparata esse atque in ceteris duobus. Maxime eos offendit, quod in illo appareat vera vita humana et omnia more comico, veteratoris quadam calliditate et astutia hominum turbentur et componantur, quum in Çakuntalā et Urvasia fato omnia moveantur, et res humanae cum rebus divinis quodammodo permisceantur et confundantur. Hoc non solum Klein vehementer urget, sed idem Weber concedit et qui ei assentiuntur. Omnino

eorum sententia redit ad hoc: „In Málavikā homines agunt, in Çakuntalā et Urvasia fatum et decorum numina; illic omnia naturam sequuntur, hic miracula et prodigia videmus.“ Itaque non male nobis videtur partem nostram defensuri, si ostendamus, ne in his quidem rebus, quae ad intimam naturam dramatis pertinent, tantum interesse inter hanc fabulam et illas duas, quantum vulgo creditur. Ad hoc convincendum opus erit, paullo accuratius ea, quae in hoc dramate geruntur, considerare.

Ut regi Agnimitrae Málavikā, ipsa reginae stirpis puella, matrimonio coniungatur (Mál. 8, 22), iter ingreditur cum fratre Mádhasasena et huius ministro Sumate eiusque sorore Kauçikā ad regium sponsi aedem Vidiçam. Sed vates quidem vaticinatus erat, puellam, antequam nuberet, per totum annum servitatem servituram; itaque, ne quid contra fatum feret, omnia longe aliter occiderunt ac putabantur. Mádhasasena ab exercitu regis Vidarbhorum captus abducitur. (8, 23); Sumate cum Málavikā et aliis iter pergit, adiungens se mercatorio comitatu (67, 18). Latrones eos adoriuntur; Sumatem occidunt, Málavikam abductam vendunt Virasnae, fratri Dháriniae, uxoris Agnimitrae (p. 68). Is Virasenas puellam sorori suae datur (7, 19). Sic Málavikā casu pervenit ad aulam eius, cui desponsa erat. Huc Kauçikā quoque deferitur, quam incursione latronum animus reliquerat et quae postea se fecerat buddhisticam. Haec in dramate tanquam antea facta a diversis narrantur; ipsum incipit, postquam iam fere annum duae illae mulieres in aedibus reginae degerunt, Málavikā ancillae, Parivrājikā amicae reginae vicibus fugens.

Iam poetae, quantum video, duae viae patebant. Bene nodum ligaverat, quem solvere non licuit, antequam annus elapsus esset. Itaque aliquandiu omnis agnitus differenda erat. Hoc autem effici potuit aut astutia et calliditate eorum, qui in fabula agunt, aut opo quaenam miraculosa ipsius fati, uti in oculi hominum quasi praestringerentur. Puto Kálidásam primum voluisse, sed in secundo constittisse; nam

quae videmus, non valde diversa sunt ab iis, quae in Çakuntalā et Urvasia nobis ante oculos ponuntur.

Ac primum quidem Agnimitras — id quod plerumque regibus apud Kálidásam accidit — paullulum mente captus esse videtur. Compererat enim e Yajnasenae epistula (p. 8.9), captivam esse et abductam sponsam suam; tamen neverbo quidem eam commemorat, nec magis id ei mirum videtur, quod nova ancilla Dháriniae, quam semel conspicuus totus amore flagrare coepit, idem cum illa nomen gerit. Sed ne Dhárinia quidem et Irāvati, mulieres omnium rerum ad coniugis amores pertinentium curiosissimae, hoc mirabili fortunae ludibrio offenduntur, ita ut prorsus oblitae videantur, quae antea iis ignota esse non poterant. Nisi forte suspiceris, eas omnino novae sponsae nomen non comperisse, quod rex certe scire debebat. Facillimum remedium horum malorum, puellae sub falso nomine introducendae, poetae fugit. Málavikā ipsa vix mentis compos est. Principio quidem canit (v. 25): „Quem denique vidi, quomodo eum adipiscar?“ vix ut possis facere quin suspicere, eam scire ubi sit; sed inde ab tertio actu quasi naturam suam mutavit; ancillam videmus, non regiam virginem regi nupturam. Quo saepius autem eam aulicus solam secum loquentem, eo minus dubitare possumus, quin veras suas cogitationes aperiat. Nonne dicere debebat, si sana mente erat: „Ego illum amo, ille me amat; transacto anno servitutis coniungemur; itaque perfer, mi cor, et obdura,“ vel tale quiddam? At quid audimus eam loquentem: „Pudet me paene amoris erga dominum, eius animum ipsa non novi“ (30, 7), et altero loco: „Desiste desiderio, mi cor, quod spem tuam excedit“ (32, 7), et tertio: „Ego misera ne in somno quidem ausa sum sperare fore, ut cum domino coniungerer.“ (53, 3). Non ludit ancillam, sed totam eius naturam induit. Certissimum vero documentum, eam quasi oblitam mentis oculis esse, hoc nihil videtur, quod ignorat, se cum optima sua amica, Parivrājikā, esse, quanquam illa videt eam deque ea saltante iudicat. Neque enim iis assentior, qui cum Beau-

feyo suspicantur, Málavikam ab initio cum Parivrājikā consilium cepisse, ut rem tacerent. Nam quum rex approbat huic, quod tamdiu omnia celaverit, in excusando illius non facit mentionem, sed ipsam pro se fatetur egisse (69, 8). Deinde si puella anum agnovisset, facere sane non poterat, quin secum loquens eam aliquando nominaret, quacum paritens communicansque curas suas et acerbitates leniret. Accedit ad nostram opinionem confirmandam, quod Málavikā nescit, quid iis, qui eam in itinere comitabantur, acciderit. Ignorat, Sunatam mortem occubuisse, qui tantopere ei cordi est (68, 14). Certo si cum Kauṣikā semel convenisset et collocutā esset, poterat hoc ex illa quaerere et audire. Est tamen aliquid, quod ob stare videatur nostrae sententiae. Quum enim ancillae Jyotsnikā et Ramañiyā conspicitae Parivrājikam e Málavikā quaerunt: „Nonne illa est venerabilis Kauṣikā?“ respondet sine ulla admiratione: „Sane est.“ (67, 7). Quando igitur agnitio locum habuit? Hoc eodem momento factum esse, vix credibile est, quod puella nullum admirationis signum edit, nec magis possumus suspicari — propter causas, quas modo attuli — inde ab initio dramatis duas illas mulieres inter se agnovisse et consilia communicasse. Sed tertium superest; fieri enim potuit, ut Málavikā eodem momento anum agnosceret, quo ab ea ad nuptias ornabatur (63, 1, 2), et ut temporis angustiis, fortasse etiam quod plures una adessent, impediretur, quominus plura ex ea quaereret. Hoc si status, omnia quodammodo expedias; sed arbitrator equidem, poetam omnino has res parum diligenter tractasse nec satis deliberasse, quomodo se ex his difficultatibus extricaret.

Qui autem fit, ut Málavikā tandem cum Agnimitra coniungatur? Erant potissimum duo impedimenta, alienus a puella Dhāriñiae animus et servilis ipsius conditio. Quorum illud removetur nulla alia re, quam quod Málavikā quinque diebus sarculus ex aṣoka arbore elicit — id quod et spectantibus prodigium videtur (58, 23) —, et alterum eo, quod postremo apparct, puellam esse a regia stirpe oriundam et

iampridem regi desponsam. Itaque nec Vidūshakas nec quisquam alius ullo consilio plus proficit, quam ut amantes aliquotiens conveniant et amor eorum magis magisque incendatur et alatur. Ne Parivrājikā quidem, cuius inventu omnia componi videntur, aliud facit, quam ut taceat et omnia fato permittat.

Quorsus igitur haec dico? Nemo ut intelligatur, quam falsa sit eorum opinio, qui censent in Málavikā omnia secundum leges naturae fieri et ope hominum ad finem perducī, ita ut hac re differat a ceteris eiusdem poetae dramatis. Videntur omnia per homines fieri, quum homines vix mentis compotes sint et omnia fatali quadam necessitate erentiant. Fato etiam huius fabulae nodus et ligatur et solvitur. Quamquam ex altera parte fatendum est, homines plus in ea agere quam in ceteris duabus, ita tamen, ut nihil fere efficiant ad actionem movendam, quae omnis movetur extrinsecus. Itaque omnia quodammodo claudicant, quum et fatum agat et homines, hi tamen ita, ut fatum adjuvent in consiliis suis persequendis idque praestricis quasi mentis oculis. Hoc sine dubio vitium est poeticum; sed equidem in hoc vitio similitudinem video et affinitatem inter hoc drama ac Śakuntalam et Urrasiam manumque agnosco poetae, qui omnino nesciat naturali ac simplici modo fabulam impedire et actionem intricare. Quapropter etiam de iis, quae Benfeyo rudia et aspera videntur, aliter sentio neque ea tribuerim poetae iuventuti. Adolescentis manum in Málavikā non video, adducorque ad suspicandum, eam post maiora illa dramata scriptam esse; plus enim est in illis iuvenilis ardoris, in hoc consilii et sententiarum, videturque poeta illic magis ingenio suo indulgisse, hic imperasse et nimius animi impetum compressisse. Illius autem vitii causa quaerenda est in istis ingenii finibus, quibus inclusus poeta divina ope fatique interventu carere non potuit in dramatis suis. Quod vero illud vitium minus deprehenditur in Málavikā, et poeta — ut opinor — sive consilio sive naturali quodam recti et pulchri sensu id voluit

vitare, eo mihi praestare videtur haec fabula ceteris illis dnabus, quae, fato in iis nimis dominante, multa habent insulsa et absurda.

Ituc et alia res spectat, quae cum illa artissime coniuncta nec minus omnibus Kālidāsae dramatis communis est. Quum enim omnia in iis fato et extrinsecus moveantur, non ita fingit personas poeta, ut ex earum indole ac moribus ea, quae in scena geruntur, necessario sequantur. Ita quoque neque in Mālavikā neque in Ćakuntalā aut Urvasia callidum et improbum hominem videmus, cuius opera omnia perturbentur. Nec omnino differunt inter se ii, qui eandem personam in his tribus dramatis sustinent, Dushyantas, Purūravas, Agnimitras; Ćakuntalā, Urvasia, Mālavikā; Māthavyas, Mānavakas, Gautamas. Nulla enim peculiari nota distincti sunt, sed tantum genus suum quisque repraesentat. Hoc non sic intelligi velim, Kālidāsam nesciisse varios hominum mores vitaeque conditiones effingere; nam recto mihi videntur iudicare ii, qui consent, in Mālavikā utramque reginam bene esse descriptam omnesque personas arte quadam tractatas. Idem de quibusdam Ćakuntalae locis affirmaverim. Ut semel dicam: Kālidāsas vitam humanam bene adumbravit in variis formis¹⁾, sed non ita pinxit homines, ut ex eorum natura et indole ea, quae fabulam efficiunt, necessitate quadam consequantur.

Haec omnia clarius apparent, si drama Ratnāvali, regi Ći Harshae Devae tributum, cum hoc, de quo agimus, comparemus. Qui id fecit, sine dubio imitatus est Mālavikam; tam multa in utraque fabula inter se congruunt. Tamen Kleinio non possumus assentiri, eas eiusdem esse poetae suspicanti. Nam si nihil aliud esset, quod huic coniecturae obsisteret, credi tamen non posset, poetam adeo bis idem dedisse. Verisimillimum videtur, hominem aevi recentioris sic imitatum esse Kālidāsam, quod non valde mirum est,

¹⁾ Cf. potissimum Ćak. act. VI, in, ubi homines de vili plebe summa arte depicti sunt.

quum praesertim sciamus, poetam Ratnāvaliae regem fuisse¹⁾, cui non tantopere esset timendum, ne de se severius existimaretur. Argumentum fore idem est quod in Mālavikā. Regia virgo, regi nuptura, salva e naufragio ad domum sponsi deferitur, ubi aliquandiu vicibus ancillae perfunctae, postremo agnita in numerum uxorum regis recipitur. Haec primo obtuta aeque se habere videntur atque in Kālidāsae dramate, tamen, si magis attendas, multum interesse inter utramque fabulam reperias. Argumentum idem est, diversa tractandi argumenti ratio. Quam in regio dramate fatum illud desit, quo in Mālavikā agnitio differtur, illius omnes causae, propter quas Sāgarikā in servitium adigitur, positae sunt in hominibus. Ita primum cadit in manus regis ministri, callidi et versuti hominis, qui eam — sub falso nomine scilicet — numeri dat reginae, ut inter ejus ancillas a rege aspiciatur et ametur. Aliter se res habet in Kālidāsae dramate, ubi puella servit, ut fato et oraculo cuidam satisficiat. Neque insunt in Ratnāvali ea, quae in Mālavikā tanquam naturae et veritatis repugnantia nos offendunt. Nemo enim est, qui puellam agnoscere aut ab ea agnosci possit, et tota actio ope humana movetur. Quod autem praestigiosum inducitur, eo haud ambigue opponuntur naturalia prodigiosa. Itaque ea, quae Kālidāsae maxime propria sunt, frustra in hoc dramate requiras, quod qui scripsit, argumentum quidem et multa singula sumpsit e Kālidāsa, artis poeticae vero plano aliam rationem secutus est. Ex eo autem, quod omnino Mālavikā imitatore invenit, non temere forsitan efficias, eam ab illustri Kālidāsa factam esse, praesertim quum in eadem Ratnāvali et vestigia apprehendantur imitationis Urvasiae.

Illud quoque confirmare videtur sententiam nostram, quod seria et iocosa in omnibus tribus dramatis fero aequo modo mixta et distributa sunt. Differt sane et in his rebus Mālavikā a Ćakuntalā et Urvasia specie magis quam re

¹⁾ Idem est, si rex tantum voluit poeta eius fabulae haberi.

vera. Wilson eam appellavit comoediam, quod cavendum est ne secus intelligamus. Nemo enim Çakuntalam dicit comoediam; est tamen eiusdem cum Málaviká generis, náçakam scilicet. Et quum omnino nec vera tragodia nec vera comoedia sit in scenica poesi Indorum, quoniam ostenderit, naturam et indolem trium Kálikásae fularum fere eandem esse, tota differentia, quae cernitur in rebus comicis et tragicis, redit ad hoc, quod in Málaviká paullo plura leguntur ad risum comparata, quia res agitur in aula regia et Vidúshakas semper adest. Illic omnino in Kálikásae dramatis partes eomicas sustinet eodemque modo, quo in Málaviká, jocatur in Çakuntalá et in Urvasia. Cetera seria sunt, nisi quod ancillae cum dominabus interdum leniter cavillantur. Sic et in his rebus Málaviká id habet, quod proprium mihi Kálikásae videtur. Non semper enim Vidúshakas agit in scena Indica, suntque poetae, qui, ut Dhavabhúti, omnino iocis abstinent.

Quarto loco opinionis nostrae suffragatur consensus metrorum et versuum, qui in tribus dramatis non solum eandem elegantiam, sed etiam paene eandem formas saepius aut rarius adhibitas exhibent. Sic ea metra, quae in Málaviká saepissime inveniuntur (ut Çlokas, Áryá, Çárdála, Uddharshiyi) etiam in Çakuntalá et Urvasia saepissime occurrunt. In his rebus perfectum consensum non expectaveris; quum vero, teste Wilsone, omnia metra in fabulis Indorum reperiantur, vel illo consensu mihi non casu fortuito natus videtur.

Iam venimus ad perlustrandas voces, sententias, formulas grammaticas, quae tribus Kálikásae dramatis communes sunt neque minus in ceteris eius poematis occurrunt. Quorum rerum iam Weber magnam copiam congescit, quam augere conatus sum. Quae ipse adieci, unciis inclusi. Sunt autem eo ordine, quo in Málaviká leguntur, haec:

- 1) Çivas pelle indutus Mál. v. 1. Kum. I, 55).
- 2) Çivas vir et femina v. 1. Kum. II, 7).
- 3) Octo corpora Çivae v. 1. Çak. v. 1. (Kum. V, 4, 76).

- 4) Áryamçiráh, spectatores 4, 6. Çak. 4, 14. Urv. 3, 12 [Áryavidogdbamçirán].¹⁾
- 5) antareña quod atinet ad, accusativo subiunctum. 5, 3; 44, 14; 67, 21 [hoc loco dubium]. Çak. 26, 9; (35, 20); 60, 14. Urv. 43, 15.
- 6) atháne in loco, iure, merito 5, II; 35, 13; 37, (12), 16; (63, 19). Çak. 63, 7. (Urv. 8, 16; 44, 7. Çak. 37, 4; 80, 13. Kum. VI, 67; VII, 65. Ragh. V, 16; VII, 13).
- 7) ákritivçeslah formae praestantia 6, 12. Çak. 43, 9. 80, 8. Urv. 53, 11).
- 8) padañ kçi attentionem movere 6, 12. Çak. 47, 7. Ragh. IX, 4).
- 9) vyatikara coniunctio 7, 4. Çak. 11, 1).
- 10) vátam ásev ventum respirare 8, 5. Urv. 67, 3).
- 11) anátmajna vox probrosa 9, 8. Çak. 78, 15).
- 12) antara in fine comp. 9, 23. Çak. 67, 7. Urv. 72, 4).²⁾
- 13) upáyopeya 10, 14. nimittanaimittam Çak. v. 189).
- 14) na-na, significatione affirmativa positum³⁾, v. 10; 83; 95. Megh. 64; 105. (Çak. 35, 2. Urv. v. 29; 30).
- 15) prathavañ kalpañ optimum consilium 12, 2. Çak. 99, 23. [udárah kalpañ Çak. 67, 18]. (padhmo samkappo Çak. 43, 14).
- 16) mañgalámkrítá v. 13. Kum. VI, 87.)
- 17) Regina cum terra comparatur v. 14 et 81. Çak. v. 95 (et 68. Urv. v. 101. Ragh. VIII, 1, 28, 82).
- 18) ata eva me nirbandhañ eo magis insisto 15, 16. Çak. 34, 21).
- 19) tiraskariñ actio evanescendi et aulæum v. 22; 32. Çak. 77, 9; 94, 9. Urv. 24, 4. (aulæum et Kum. I, 14).
- 20) cátakas in similitudine 23, 2. Urv. 19, 15).
- 21) ettiko me mativahavo tanta mihi est mentis facultas 23, 13. Urv. 25, 7).
- 22) Meridies 24, 2 sqq. Urv. 34, 6.